Důsledky nedostatku všeobecných sester ve
vybraných nemocnicích

Veronika Juříková

Bakalářská práce

2017

ABSTRAKT

Bakalářská práce se zaměřuje na povolání všeobecné sestry. Teoretická část charakterizuje

předpoklady pro profesi všeobecných sester, jejich vzdělání a motivaci. Popisuje taktéž

faktory, které ovlivňují fluktuaci sester, mimo jiné syndrom vyhoření. Hlavní výzkumnou

metodou v praktické části je dotazník, který zkoumá názory všeobecných sester na příčiny

deficitu sester v jejich nemocnici. Dále zjišťuje jednotlivé faktory ovlivňující spokojenost či

nespokojenost všeobecných sester v zaměstnání, včetně důsledku jejich nedostatku ve

vybraných nemocnicích. Výsledky dotazníkového šetření poukazují na faktory, které mohou

ovlivňovat fluktuaci všeobecných sester. Praktickou část doplňuje rozhovor s hlavní sestrou

Uherskohradišťské nemocnice a.s. Rozhovor je zaměřen na opatření, která nemocnice

podniká k udržení přiměřeného počtu personálu.

Klíčová slova: Nedostatek sester, fluktuace, příčiny, důsledky, motivace sester.

ABSTRACT

The bachelor thesis focuses on the profession of general nurse. The theoretical part

characterizes the prerequisites for the profession of general nurse, their education and

motivation. It also describes factors that affect nursing fluctuations, including burnout

syndrome. In the practical part the main research method is a questionnaire that examines

the views of general nurses on the causes of nurses´ shortage in their hospital. It also

examines the various factors influencing the satisfaction or dissatisfaction of nurses at work,

including the consequence of their shortage in selected hospitals. The results of the

questionnaire survey point to factors that can influence the fluctuation of general nurses. The

practical part is completed by an interview with the head nurse of the Uherskohradišťská

hospital a.s. The interview focuses on measures taken by the hospital to keep an adequate

number of staff.
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ÚVOD

Téma bakalářské práce jsme zvolili pro jeho dlouhodobou aktuálnost. Zabývá se ožehavými

tématy, které mění současnou tvář zdravotnictví. Nedostatek všeobecných sester je problém,

ve kterém se následně odráží i kvalita poskytované péče.

České zdravotnictví, a zejména vzdělávání všeobecných sester, prošlo za poslední léta řadou

legislativních změn. Nejen ty vedly k výraznému snížení jejich počtu. Z historického

pohledu byly sestry vnímány jako pomocnice lékaře a prestiž tohoto povolání nebyla velká.

Přestože se povolání sestry v současnosti umisťuje mezi tři nejprestižnější, jejich počty se

neustále snižují (Centrum pro výzkum veřejného mínění, 2016).

Často dochází k tomu, že studenti oboru všeobecná sestra zjistí, že se na danou práci nehodí.

Studium sice dokončí, ale nakonec odejdou mimo zdravotnictví. Z tohoto důvodu je

v teoretické části první kapitola „Předpoklady pro profesy sestry“. Druhá kapitola popisuje

„Vzdělání sester“, včetně celoživotního systému vzdělávání. Třetí kapitola se zabývá

„Syndromem vyhoření“, jelikož zdravotnické profese zaujímají nejrizikovější skupinu pro

jeho vznik. Čtvrtá kapitola zjišťuje „Příčiny a důsledky fluktuace sester“. Poslední kapitola

teoretické části se zaměřuje na „Motivaci zdravotnických pracovníků“ a jejich udržení ve

zdravotním sektoru. Cílem práce je zmapovat důsledky nedostatku sester. Jedná se

bezpochyby o velmi náročnou profesi, jak po psychické, tak po fyzické stránce. Je tedy

nezbytné udržet ve zdravotnictví stávající kvalitní všeobecné sestry, zajistit jim kvalitní

vzdělávání a zabránit jejich odchodu do jiného zaměstnání. Prozkoumání daného tématu

může upozornit na možnosti zabránění fluktuace sester a snížit negativní důsledky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 12

1 PŘEDPOKLADY PRO PROFESI SESTRY

„Jedinečnou funkcí sestry je pomoc (asistence) zdravému nebo nemocnému jedinci

vykonávat činnosti přispívající k jeho zdraví nebo uzdravení či klidné smrti, které by

vykonával sám, bez pomoci, kdyby měl na to dostatek sil, vůle a vědomostí. Sestra vykonává

tuto funkci tak, aby jedinec dosáhl nezávislosti co nejdříve“ (Hendenron, 1955, cit. podle

Tondrová, 2009).

Profese všeobecné sestry je velmi náročná, a protože při jejím výkonu hrozí ohrožení jedinců

na zdraví nebo životě, patří mezi regulovaná povolání dle směrnice EU 2005/36/ES.

Regulace požaduje trestní bezúhonnost jedince, požadované vzdělání, zdravotní způsobilost

a praxi (MŠMT, 2011).

1.1 Osobnostní a senzomotorické předpoklady pro práci sestry

Podle Bužgové a Plevové et al., (2011, s. 90 – 91) by měla osoba, která chce tuto profesi

úspěšně vykonávat, splňovat určité osobnostní a motorické předpoklady.

Předpoklady senzomotorické - šikovnost, zručnost, pohybová obratnost, neporušené

smyslové vnímání.

Předpoklady estetické - smysl pro úpravu svého osobního zevnějšku, smysl pro úpravu okolí.

Předpoklady intelektové - schopnost řešit více úkolů, situace, které se mění, osvojovat si

nové poznatky.

Předpoklady sociální - kladný vztah k pacientům, schopnost navázat kontakt, dovednost vést

dialog, schopnost empatie, dovednost ovládat své projevy verbální i nonverbální.

Předpoklady autoregulační - přizpůsobivost, sebezapření, schopnost odolávat psychickému

i fyzickému stresu.

Předpoklady komunikační - dovednost naslouchat, případně mlčet, podněcovat rozhovor.

Schopnost empatie

Empatie je popisována jako schopnost sestry pochopit pacienta, naslouchat mu a vyjádřit

porozumění. Jedná se o ztotožnění emocí na úrovni stejného pohledu, porozumění. „Je to

kognitivní schopnost - schopnost poznávat, porozumět a pochopit důvod, příčinu a účel

jednání verbálních i neverbálních projevů druhých“ (Zacharová, 2016, s. 71).
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Schopnost kritického myšlení

Kritické myšlení se vyznačuje schopností rychle myslet a řešit zdánlivě neřešitelné

problémy. Kritické myšlení je nepostradatelné pro poskytování ošetřovatelské péče

na vysoké úrovni (Mastiliaková, 2015, s. 141).

1.2 Role sestry

Každá profese má svoji roli, která je legislativně definována. Představitelé jednotlivých

profesí by však měli mít ucelenou představu o povinnostech a pravomocích. Sesterská role

se od počátků ošetřovatelství velmi změnila. Ve 21. století se klade důraz na využití

techniky, výzkumu a praxe založené na důkazech.

Dle WHO je role sestry vymezena takto:

Sestrou se stává osoba, která řádně ukončila vzdělávací program uznaný členským státem

a získala kvalifikaci s licencí k výkonu ošetřovatelské praxe. Sestry napomáhají pacientům

a jejich rodinám k dosažení potenciálu, plánují a vyhodnocují péči o pacienta. Sestry jsou

oprávněny pracovat samostatně a v některých případech mohou svoji práci delegovat

na zdravotnické asistenty. Za určitých okolností provádějí dozor nad asistenty

a zodpovědnost a případné následky zůstávají na nich. Sestry aktivně zapojují pacienty

do péče o zdraví (Bužgová, Plevová et al., 2011, s. 81-83).

Staňková (2002, s. 11-12) popisuje 7 hlavních rolí sestry:

Pečovatelka – souvisí s poskytováním ošetřovatelské péče pacientům. Asistent – je tradiční

rolí sestry, ve které sestra vykonává ordinace dle lékaře a připravuje nemocného vyšetřením.

Edukátor – sestra se zaměřuje na rozvíjení soběstačnosti osob s poruchou mobility a na

edukaci rodinných příslušníků, související s ošetřováním nemocných v jejich domácnostech.

Obhájce – sestra pomáhá řešit nemocnému různé problémy a to zejména v případech, kdy si

pacient není schopen poradit sám. Koordinátor – sestra spolupracuje s ostatními členy

ošetřovatelského týmu, koordinuje průběh ošetřovatelských intervencí u nemocného.

Psycholog – sestra poskytuje nemocnému psychickou oporou v těžkých obdobích jeho

nemoci. Manažerka – sestra si umí naplánovat svoje činnosti a umí za ně přijmout

zodpovědnost, popřípadě za ně nést následky.

[…]

zařízení.
(3) Pokud zdravotnický pracovník vykonává činnosti zvláště důležité z hlediska radiační
ochrany, musí splňovat zvláštní požadavky stanovené jiným právním předpisem9).
(4) Zdravotnický pracovník, který vykonává činnosti pod odborným dohledem
zdravotnického pracovníka se specializovanou způsobilostí, může také vykonávat z těchto
činností úzce vymezené činnosti pod odborným dohledem zdravotnického pracovníka, který
je v rozsahu své zvláštní odborné způsobilosti k výkonu takových úzce vymezených činností
způsobilý.
§ 4
Všeobecná sestra
(1) Všeobecná sestra vykonává činnosti podle § 3 odst. 1 a dále bez odborného dohledu a
bez indikace, v souladu s diagnózou stanovenou lékařem poskytuje, případně zajišťuje
základní a specializovanou ošetřovatelskou péči prostřednictvím ošetřovatelského procesu.
Přitom zejména může
a) vyhodnocovat potřeby a úroveň soběstačnosti pacientů, projevů jejich onemocnění,
rizikových faktorů, a to i za použití měřicích technik používaných v ošetřovatelské praxi
(například testů soběstačnosti, rizika proleženin, měření intenzity bolesti, stavu výživy),
b) sledovat a orientačně hodnotit fyziologické funkce pacientů, to je dech, puls,
elektrokardiogram, tělesnou teplotu, krevní tlak a další tělesné parametry,
c) pozorovat, hodnotit a zaznamenávat stav pacienta,
d) zajišťovat herní aktivity dětí,

e) zajišťovat a provádět vyšetření biologického materiálu získaného neinvazivní cestou a
kapilární krve semikvantitativními metodami (diagnostickými proužky),
f) provádět odsávání sekretů z horních cest dýchacích a zajišťovat jejich průchodnost,
g) hodnotit a ošetřovat poruchy celistvosti kůže a chronické rány a ošetřovat stomie,
centrální a periferní žilní vstupy,
h) provádět ve spolupráci s fyzioterapeutem a ergoterapeutem rehabilitační ošetřování, to je
zejména polohování, posazování, dechová cvičení a metody bazální stimulace s ohledem na
prevenci a nápravu hybných a tonusových odchylek, včetně prevence dalších poruch z
mobility,
i) provádět nácvik sebeobsluhy s cílem zvyšování soběstačnosti,
j) edukovat pacienty, případně jiné osoby v ošetřovatelských postupech a připravovat pro ně
informační materiály,
k) orientačně hodnotit sociální situaci pacienta, identifikovat potřebnost spolupráce
sociálního nebo zdravotně-sociálního pracovníka a zprostředkovat pomoc v otázkách
sociálních a sociálně-právních,
l) zajišťovat činnosti spojené s přijetím, přemisťováním a propuštěním pacientů,
m) provádět psychickou podporu umírajících a jejich blízkých a po stanovení smrti lékařem
zajišťovat péči o tělo zemřelého a činnosti spojené s úmrtím pacienta,
n) přejímat, kontrolovat, ukládat léčivé přípravky, včetně návykových látek10), (dále jen
„léčivé přípravky“), manipulovat s nimi a zajišťovat jejich dostatečnou zásobu,
o) přejímat, kontrolovat a ukládat zdravotnické prostředky11) a prádlo, manipulovat s nimi a
zajišťovat jejich dezinfekci a sterilizaci a jejich dostatečnou zásobu,
p) motivovat a edukovat jednotlivce, rodiny a skupiny k přijetí zdravého životního stylu a k
péči o sebe41),
q) analyzovat, zajistit a hodnotit kvalitu a bezpečnost poskytované ošetřovatelské péče42),
r) v rozsahu své odborné způsobilosti provádět opatření při řešení následků mimořádné
události nebo krizové situace43).
(2) Všeobecná sestra pod odborným dohledem všeobecné sestry se specializovanou
způsobilostí nebo porodní asistentky se specializovanou způsobilostí v oboru, v souladu s
diagnózou stanovenou lékařem může vykonávat činnosti podle odstavce 1 písm. b) až i) při
poskytování vysoce specializované ošetřovatelské péče.
(3) Všeobecná sestra může vykonávat bez odborného dohledu na základě indikace lékaře
činnosti při poskytování preventivní, diagnostické, léčebné, rehabilitační, neodkladné a
dispenzární péče. Přitom zejména připravuje pacienty k diagnostickým a léčebným
postupům, na základě indikace lékaře je provádí nebo při nich asistuje, zajišťuje
ošetřovatelskou péči při těchto výkonech a po nich; zejména může
a) podávat léčivé přípravky10) s výjimkou nitrožilních injekcí nebo infuzí u novorozenců a
dětí do 3 let a s výjimkou radiofarmak; pokud není dále uvedeno jinak,
b) zavádět a udržovat kyslíkovou terapii,
c) provádět screeningová a depistážní vyšetření, odebírat biologický materiál a orientačně
hodnotit, zda jsou výsledky fyziologické,
d) provádět ošetření akutních a operačních ran, včetně ošetření drénů,
e) provádět katetrizaci močového měchýře žen a dívek nad 10 let, pečovat o močové katétry
pacientů všech věkových kategorií, včetně výplachů močového měchýře,
f) provádět výměnu a ošetření tracheostomické kanyly, zavádět nazogastrické sondy
pacientům při vědomí starším 10 let, pečovat o ně a aplikovat výživu sondou, případně
žaludečními nebo duodenálními stomiemi u pacientů všech věkových kategorií,
g) provádět výplach žaludku u pacientů při vědomí starších 10 let.
(4) Všeobecná sestra pod odborným dohledem lékaře může
a) aplikovat nitrožilně krevní deriváty12),

b) asistovat při zahájení aplikace transfuzních přípravků13) a dále bez odborného dohledu na
základě indikace lékaře ošetřovat pacienta v průběhu aplikace a ukončovat ji.
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