POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: DŮSLEDKY NEDOSTATKU VŠEOBECNÝCH SESTER
VE VYBRANÝCH NEMOCNICÍCH

Jméno a příjmení studenta: Veronika Juříková

Vedoucí práce: PhDr. Anna Krátká, Ph.D.

Obor: Všeobecná sestra

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Kombinovaná

Kritéria hodnocení práce: Stupeň hodnocení dle stupnice ECTS

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

A

Odborný styl, používání odborné terminologie B

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek C

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

C

Formulace zkoumaného problému a cílů práce B

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce C

Relevance přehledu poznatků k cílům práce C

Aktuálnost použité literatury C

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci
výsledků a na diskusi

B

Úroveň analytické a interpretační složky C

Splnění cílů práce C

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

D

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr C

Přílohy ☐ nepřiloženy ☒ přiloženy

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených pokynů) D

Přehlednost a členění práce C

Jazyková a stylistická úroveň práce B

Grafické zpracování (množství a kvalita textu, tabulek,
grafů, ilustrací aj.)

C

Rozsah práce (30–70 stran) ☒ dodržen ☐překročen ☐nedosažen

Spolupráce s vedoucím práce C

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Předkládaná bakalářská práce je o rozsahu 68 stran textu a obsahuje 3 přílohy. Autorka zvolila
originální a aktuální téma, ale nelehké. Práce je strukturovaná, až příliš (podkapitola o 4 řádcích nemá
opodstatnění), rezervy jsou také ve formátování textu (odrážky) a např. seznam příloh by bylo logické
zařadit před přílohy samotné. Po jazykové a stylistické stránce je práce na dobré úrovni, shledávám

několik nedostatků spíše technického charakteru (absenující nebo přebývající mezery, tečky;
nezarovnaný text do bloku; předložky a spojky na konci řádků – i v názvu práce…). V seznamu použité
literatury autorka uvádí 49 zdrojů, z toho jsou 3 zahraniční, zdroje jsou převážně aktuální, ale objevují
se i starší, vyskytují se i neodborné články (publicistické). Některé zdroje, na které autorka odkazuje
nejsou v seznamu, jiné jsou v odkazech uvedeny odlišně než v přehledu (např. s. 24: Di Cara et al.
2013, v seznamu 2014). Autorka práce si zvolila vlastní téma, které kvituji s povděkem, je opravdu
potřebné pro praxi. Byla patrná její zaangažovanost a snaha. Je však škoda, že konzultovala nárazově
a v závěru práce se dostala do časové tísně, a to se na výsledku odrazilo. K některým částem jsem již
neměla možnost se z časových důvodů vyjádřit.
Teoretickou část strukturuje autorka do 5 kapitol, které jsou adekvátní, snad jen mělo být
změněno pořadí u kapitoly 3 a 4. V podkapitole 2.1 Střední zdravotnická škola mohlo být podrobněji
popsáno vzdělávání sester v minulosti (změna názvu oboru zdravotní/všeobecná…), ovšem nelze
zcela souhlasit s informací na s. 18: „V rámci legislativních změn ve vzdělání byla výuka všeobecných
sester v roce 2004 ukončena a vznikl obor zdravotnický asistent“, tato informace je nepřesná.
Ve školním roce 2003/2004 byli naposled přijímáni studenti do oboru Všeobecná sestra a od dalšího
školního roku, 2004/2005 již do oboru Zdravotnický asistent, takže logicky výuka studentů oboru VS
pokračovala až do jejich dostudování… . Zákon č. 111/1998 § 47, na který je odkaz na s. 18 je již
novelizován (zákon č. 137/2016 Sb.) a není uveden v seznamu literatury. Přitom se jedná o primární
citaci. Pokud měla být kapitola 2 kompletní, mohla autorka zmínit rigorózní zkoušku, ale především
specializační vzdělávání a instituci, na které k němu v převážné většině dochází. V kapitole 4 Příčiny a
důsledky fluktuace sester schází zmínka o týmové práci a především dodržování kompetencí mezi
jednotlivými členy týmu.
Praktická část je věnována metodice a výsledkům výzkumu, diskusi. Autorka zvolila techniku
dotazníku, jako doplňující prezentuje rozhovor s hlavní sestrou nemocnice, která netrpí nedostatkem
sester. V podkapitole 6.5 autorka zmiňuje dvě skupiny respondentů, ale ve skutečnosti se jedná
o jednu skupinu (studenti kombinované formy naplňovali stejná kritéria). Na s. 34 v podkapitole 6.6
autorka uvádí: „Vytvoření dotazníku předcházel výzkum s cílem zjistit, které nemocnice mají
nedostatek všeobecných sester.“ Vzniká mylný dojem, že proběhl ještě jeden výzkum. Ve skutečnosti
se jednalo jen o zjištění této informace. Nepřesností v metodologii nacházím více. Kapitola 7 zahrnuje
výsledky výzkumu, přivítala jsem, že výsledky jednotlivých položek jsou uspořádány v jedné tabulce a
grafu za obě nemocnice pouze s barevným odlišením, je to přehledné. V tabulce č. 2 mohla autorka
uvést na stejném řádku výsledky ze stejných pracovišť, pokud jsou shodná, ale není to nic zásadního.
V diskusi autorka spíše opětovně přepisuje výsledky výzkumu ve vztahu k cílům práce - postrádám
nějaké shrnutí zjištěných informací s komentářem autorky a vyjádření ke splnění/nesplnění cílů,
případně doporučení pro praxi. Kladně sice hodnotím pokus o diskusi s autory (je otázkou, nakolik je
přínosné např. Chang, Chou a Cheng), ale schází informace, zdali byla podobná studie v posledních
letech v České republice zpracovaná. V závěru postrádám doporučení pro management nemocnic –
např. důsledná kontrola kompetencí jednotlivých členů týmu apod.
Téma bakalářské práce je vhodně zvolené a také významné pro sesterskou profesi. Oceňuji jeho
originalitu. Autorce nescházel elán a zájem, ale je škoda, že nepracovala průběžně a nedostatek času
v závěru měl dopad na celkový výsledek. Nezúročila veškeré získané informace od respondentů.
Přes výše uvedené nedostatky práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:
Poslední dobou se mluví o novelizaci zákona č. 96/2004 Sb. Byl již tento schválený? Jaké nejvýraznější
změny obsahuje ve vztahu ke vzdělávání sester?

Práci
k obhajobě:

☒ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☒ C

☐ nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F

Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování
plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním

Datum: 30. května 2017 Podpis: v. r. Anna Krátká